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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

 

 Nhằm tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật có 

liên quan đến đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh an 

toàn thực phẩm; quản lý cư trú, tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc tự giác và chấp hành tốt mọi chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, giữ vững tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Ủy ban 

nhân dân xã Tơ Tung ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:   

 I. Mục đích, yêu cầu 

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trên địa bàn xã nắm bắt các quy định của 

pháp luật; kịp thời giải đáp những vướng mắc về pháp luật liên quan đến cuộc sống của người 

dân, góp phần giữ gìn ANCT-Trật tự ATXH, ATGT trên địa bàn xã, tạo điều kiện để nhân 

dân vui Tết, đón xuân vui tươi, lành mạnh, đầm ấm, an toàn và tiết kiệm góp phần thúc đẩy, 

phòng ngừa và hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra, đặc biệt trong thời gian trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

           II. Nội dung, hình thức tuyên truyền 

1. Nội dung tuyên truyền 

 - Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, các quy định về công 

tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, quản lý cư trú, quản lý, sử dụng pháo, 

các quy định về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; quy định của pháp luật về phòng chống 

tội phạm, tội phạm công nghệ cao, tập trung vào những vấn đề phòng chống các tệ nạn xã hội 

như: Sử dụng pháo, ma túy, cờ bạc, trộm cắp, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, 

đặc biệt chú trọng vào các Nghị định của Chính phủ, cụ thể: 

 - Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo 

và Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/07/2009 về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng 

trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”; 

 - Nghị định số 124/2021/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung 22 điều của Nghị định số 

115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an 

toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2022. 

 - Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 về quy định xử phạt VPHC trong 

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, 

phòng chống bạo lực gia đình; 
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 - Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ 

tục hành chính, cung cấp dịch vụ công;  

 - Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông 

đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.v.v… 

 2. Hình thức tuyên truyền 

 Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi họp làng, thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, loa kéo di động, đài phát thanh xã, 

Trang thông tin điện tử xã,… 

 III. Nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể xã 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã  

Có trách nhiệm chủ trì và trực tiếp tuyên truyền phổ biến pháp luật đến người dân, 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã có liên quan tổ chức thực hiện theo mục II tại kế 

hoạch này; soạn thảo các nội dung tuyên truyền trên đài phát thanh xã, chuẩn bị nội dung, tài 

liệu, máy chiếu, tổ chức chiếu phim phóng sự tuyên truyền. Dự trù kinh phí phục vụ hội nghị 

tuyên truyền, tùy theo tình hình thực tế của xã; phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội 

(Phụ trách VH-TTTT) soạn thảo nội dung tuyên truyền vào USB cung cấp cho 10 trưởng 

làng phát trên loa kéo tại nhà văn hóa của các làng, trên đài truyền thanh xã, tuyên truyền trực 

tiếp tại các làng. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VH-TTTT) xã  

Phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã và Trưởng các làng chuẩn bị âm thanh, 

Makét, loa đài, bố trí địa điểm, soạn thảo nội dung tuyên truyền trên đài phát thanh xã, cung 

cấp các phóng sự liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm (gửi về Công chức Tư pháp - Hộ 

tịch xã) để thực hiện trình chiếu trong buổi tuyên truyền. Tuyên truyền các quy định của pháp 

luật liên quan đến công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, tuyên truyền trực quan bằng 

băng rôn, khẩu hiệu và trên hệ thống loa truyền thanh xã. 

3. Công an xã 

Có trách nhiệm phối hợp tổ chức, chỉ đạo lực lượng Công an viên đảm bảo an ninh trật 

tự tại buổi tuyên truyền, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền PBGDPL về ANCT-trật tự 

ATXH, ATGT, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đến người dân và đối tượng tham 

gia giao thông nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về ANCT-TTATXH, 

ATGT. Chuẩn bị các phóng sự về ATGT, pháo nổ, phòng chống tội phạm (gửi về Công chức 

Tư pháp - Hộ tịch xã) để thực hiện trình chiếu trong buổi tuyên truyền, đồng thời chuẩn bị tài 

liệu, số liệu về tai nạn giao thông trong thời gian qua để thông tin trong buổi tuyên truyền. 

Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán.  

4. Ban chỉ huy Quân sự xã 

 Chuẩn bị các phóng sự liên quan đến công tác tuyển quân, phong trào thanh niên lên 

đường nhập ngũ (gửi về Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã) để thực hiện trình chiếu. Chuẩn bị 

tài liệu, số liệu về công tác tuyển quân trong năm qua để thông tin trong buổi tuyên truyền. 

5. Đoàn thanh niên xã  



3 

 

Chỉ đạo các Chi đoàn huy động, tập trung lực lượng Đoàn viên, thanh thiếu niên tham 

gia đông đủ các buổi tuyên truyền theo địa điểm tại từng làng.  

6. Đề nghị UBMTTQVN xã và Trưởng các đoàn thể xã  

Phối hợp vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên của hội mình tham gia đầy đủ các 

buổi tuyên truyền tại các làng; vận động nhân dân vui xuân, đón Tết với tinh thần vui tươi, 

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, thực hiện nếp sống văn minh và gắn với thực hiện cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. 

7. Trưởng các làng trên địa bàn xã 

 Phối hợp tổ chức bố trí địa điểm, bàn ghế và các điều kiện khác để tổ chức tuyên 

truyền, thông báo rộng rãi đến toàn thể bà con nhân dân trong làng biết để tham gia đông đủ 

tại buổi tuyên truyền. 

8. Tài chính – Kế toán xã 

 Tham mưu hỗ trợ kinh phí để chi phục vụ cho công tác tuyên truyền PBGDPL trên 

địa bàn xã. 

IV. Thời gian và địa điểm 

 1. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 20/01/2024 đến ngày 05/02/2024. 

 2. Địa điểm: Tại 10/10 làng. (Có lịch tuyên truyền kèm theo) 

         V. Tổ chức thực hiện 

 1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã  

 Có trách nhiệm chủ trì phối hợp với MTTQ xã và các ban, ngành và cán bộ, công chức 

có liên quan khác tổ chức triển khai phổ biến, tuyên truyền pháp luật đến toàn thể nhân dân 

trên địa bàn xã, giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện kế hoạch khi có yêu cầu. 

 2. Căn cứ Kế hoạch này đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các ban, ngành, đoàn thể xã 

chủ động chuẩn bị các nội dung phối hợp tuyên truyền và nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Tơ Tung./. 

 

  
             

 

 

                         
Nơi nhận:                                                                            
- Phòng Tư pháp huyện;                                                                                                

- TT Đảng ủy xã;                                                                                                           

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- TT MTTQ và các ngành, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Các tuyên truyền viên PL xã; 

- 10 trưởng làng; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu VP-TP xã.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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